
Komitetet për komunitete  
 

Komitetet për komunitete (KK) janë mekanizma komunalë që përbëhen nga përfaqësues të komuniteteve që 
jetojnë në komunë dhe asamblistë të Kuvendit Komunal (KK). Krijimi i tyre është obligativ. Kompetenca 
themelore e KK-së është të shqyrtojë të gjitha politikat, praktikat dhe aktivitetet komunale me qëllim që t'i 
rekomandojë masa Kuvendit të Komunës, për të siguruar që të drejtat dhe interesat e komuniteteve të 
respektohen. 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Secili komunitet që banon në komunë duhet të jetë 
i përfaqësuar në KK, por disa komunitete mbeten më 
pak të përfaqësuar. Komunitetet më së dobëti të 
përfaqësuar janë turqit e Kosovës, boshnjakët e 
Kosovës dhe goranët e Kosovës. 

 

 

 

Themelimi  

KK-të janë themeluar në të 38 komunat. Gjatë 
periudhës raportuese, 28 KK janë mbledhur 
rregullisht në baza mujore, tetë KK janë mbledhur 
rregullisht, por më pak se një herë në muaj, ndërsa 
dy KK janë takuar në baza të parregullta ose ad-hoc. 

Dokumentet kryesore  
• Ligji për Vetëqeverisjen Lokale Nr. 03/L-040, 2008; 
• Udhëzimi Administrativ Nr. 05/2020 i Ministrisë së Administrimit të Pushtetit Lokal (MAPL) për Procedurën 

e themelimit, përbërjen dhe kompetencat e Komiteteve të Përhershme dhe Komiteteve tjera në Komunë; 
• Udhëzuesi për Komitete të Komuniteteve dhe Termat e Referencës 

2022 
janar-dhjetor 

 

* Vlerësuar nga KK-të 
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 Performanca në vitin 2022 
 

 
 

 

1 – Buxheti  
 

Shqyrtimi i buxhetit 
komunal  

Avokim për ndarje të 
fondeve për aktivitete që 
shënjestrojnë komunitetet  

 
2 –  Ligjbërja dhe politikëbërja 

 
Shqyrtimi i akteve   
komunale, politikave,  
praktikave apo të tjera  
 
Frekuenca e 
rekomandimeve   
nga shqyrtimi i 
instrumenteve 
ligjore e të politikave 

 
3 – Projektet 

 
Monitorimi dhe raportimi  
për implementimin e 
projekteve të lidhura me 
komunitetet 

 
4 – Raportimi 

  
Përgatitja dhe dorëzimi me 
kohë i raportit vjetor tek 
Kuvendi Komunal 

 
5 – Kontaktimi dhe konsultimet 

 
Angazhimi me komunitete   
jo-shumicë në hartimin e  
planeve të veprimit 
 
 

Performanca e përgjithshme  

Rezultatet e performancës së KK-ve bazohen në 
rezultatet e përmbledhura të treguesve të 
performancës, të cilët pasqyrojnë aktivitetet kryesore 
dhe detyrat thelbësore të parapara me kornizën ligjore 
dhe të politikave përkatëse. Performanca vlerësohet "e 
lartë" kur rezultati i mbledhur është mbi 66 për qind, 
"mesatare" kur luhatet midis 66 për qind dhe 33 për 
qind, si dhe "e ulët" kur është nën 33 për qind. 

Treguesit e përzgjedhur të performancës  

Numri i KK-ve që kanë ndërmarrë aktivitete esenciale dhe 
detyra qenësore të përcaktuara në kornizën ligjore dhe 
atë të politikave. Informatat bazohen në monitorimin e 
rregullt nga ekipet e terrenit të Misionit të OSBE-së në 
Kosovë, si dhe shqyrtimet periodike specifike, si dhe 
raportet e prodhuara nga komunat, që mbulojnë vitet 
2020 deri në 2022. 

Shënim: të dhënat e vitit 2021 mbulojnë periudhën para 
zgjedhjeve komunale, përkatësisht nga janari deri në tetor 2021. 

Misioni i OSBE-së në Kosovë mbështet pjesëmarrjen e rritur të 
komuniteteve në proceset dhe institucionet e vendimmarrjes dhe 
qeverisjes publike. Për të ndihmuar në këtë përpjekje, Misioni i OSBE-
së në Kosovë monitoron rregullisht performancën e mekanizmave 
mbrojtës të komuniteteve komunale. Këto fletë informuese synojnë t'u 
ofrojnë institucioneve përkatëse tregues që mund të ndihmojnë në 
identifikimin e mangësive dhe përmirësimin e pajtueshmërisë. 2022  2021       2020 
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Deçan E ulët E ulët Mesatare Mesatare E lartë 48%

Dragash Mesatare E lartë Mesatare E ulët Mesatare 50%

Ferizaj E lartë Mesatare E lartë E lartë E lartë 86%

Fushë Kosovë E lartë E lartë E lartë E lartë E lartë 83%

Gjakovë Mesatare E lartë Mesatare E lartë E lartë 75%

Gjilan E ulët E ulët Mesatare Mesatare Mesatare 32%

Gllogoc E ulët Mesatare Mesatare Moderate E ulët 36%

Graçanicë E ulët E ulët E ulët Mesatare E ulët 12%

Hani i Elezit E ulët E ulët Mesatare Mesatare E lartë 36%

Istog Mesatare High Mesatare Mesatare E ulët 45%

Junik Mesatare E lartë Mesatare E lartë E lartë 68%

Kaçanik E ulët E ulët Mesatare E lartë E lartë 47%

Kamenicë E ulët E ulët Mesatare E ulët Mesatare 26%

Klinë E ulët Mesatare E ulët E lartë Mesatare 35%

Kllokot E ulët E ulët E ulët E ulët E lartë 20%

Leposaviq Mesatare Mesatare Mesatare E ulët E ulët 33%

Lipjan E lartë E lartë E lartë E lartë E lartë 92%

Malishevë E lartë E lartë E lartë E lartë E lartë 92%

Mamushë Mesatare E lartë E ulët E ulët E ulët 37%

Mitrovicë Veriore E ulët Mesatare E ulët E ulët E ulët 14%

Mitrovicë Jugore E ulët E lartë Mesatare Mesatare E ulët 36%

Novobërdë E lartë E ulët E ulët Mesatare E lartë 48%

Obiliq E ulët E ulët Mesatare E lartë E lartë 49%

Partesh E ulët E ulët Mesatare E ulët Mesatare 23%

Pejë E lartë Mesatare E lartë Mesatare E lartë 80%

Podujevë E ulët Mesatare Mesatare Mesatare E ulët 36%

Prishtinë E lartë E lartë E lartë E lartë E lartë 100%

Prizren E lartë E lartë E lartë E lartë E lartë 99%

Rahovec E ulët Mesatare Mesatare E lartë E lartë 59%

Ranillug Mesatare E ulët Mesatare E ulët E ulët 22%

Shtime E lartë E lartë E ulët Mesatare Mesatare 54%

Skenderaj E ulët Mesatare Mesatare Mesatare Mesatare 49%

Shtërpcë Mesatare Mesatare E ulët E ulët E ulët 19%

Suharekë Mesatare E lartë Mesatare E ulët E lartë 57%

Viti E ulët E ulët Mesatare E ulët E lartë 30%

Vushtrri Mesatare Mesatare Mesatare Mesatare E ulët 39%

Zubin Potok E ulët E ulët E ulët E ulët E ulët 0%

Zveçan E ulët E ulët E ulët E ulët E ulët 6%

PERFORMANCË MESATARE 2022 39% 44% 46% 49% 54% 47%

PERFORMANCË MESATARE 2021 41% 39% 49% 39% 51% 44%
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